
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 89, 26 de fevereiro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 
DECISÃO Nº 118, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
 

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
252 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 106 do eg. Conselho Superior, de 14 de 

setembro de 2012, publicada em 2 de outubro de 2012, relativa à instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08190.050863/11-21; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 017/GCG/2013, de 14 de fevereiro de 
2013, do Procurador de Justiça Adauto Arruda de Morais, Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, e conforme deliberação do Conselho Superior na 169ª 
Sessão Extraordinária, realizada em 25 de fevereiro de 2013, decide: 

 
PRORROGAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, por 

mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 19 de fevereiro de 2013, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
 

Original assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 
DECISÃO Nº 119, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
 
 

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
252 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 101 do eg. Conselho Superior, de 11 de 

junho de 2012, publicada em 10 de julho de 2012, relativa à instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08190.048180/12-76; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 019/GCG/2013, de 20 de fevereiro de 
2013, do Procurador de Justiça Fernando Cézar Pereira Valente, Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, e conforme deliberação do Conselho Superior na 169ª 
Sessão Extraordinária, realizada em 25 de fevereiro de 2013, decide: 

 
PRORROGAR, ad referendum do eg. Conselho Superior do MPDFT, por 

mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 24 de fevereiro de 2013, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
Original assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução CSMPDFT nº 62, de 24 
de agosto de 2005, 

 
CONSIDERANDO o Ofício Circular PGR/GAB/Nº 3, de 19 de fevereiro de 2013, 

que solicita a indicação de membro para fins do disposto no art. 130-A, II, e § 1º, da Constituição da 
República; 

 
CONSIDERANDO que as listas tríplices para indicação dos representantes de cada 

um dos ramos do Ministério Público da União serão elaboradas pelos respectivos Colégios de 
Procuradores do Ministério Público Federal, do Ministério Público do Trabalho e do Ministério 
Público Militar, e pelo Colégio de Procuradores e Promotores de Justiça do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios; 
 
 

CONVOCA: 
 
 
I) os membros integrantes da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, em efetivo exercício, para, no dia 13 de março de 2013, das 13h às 19h – através de 
votação pelo sistema eletrônico – procederem à formação da lista tríplice para escolha, pela 
Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, de um membro 
desta Instituição, para compor o Conselho Nacional do Ministério Público, mediante voto 
plurinominal, facultativo e secreto (artigos 8º e 11, da Resolução CSMPDFT nº 62/05); 

 
II) poderão concorrer à lista tríplice os membros do Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios com mais de trinta e cinco anos e que já tenham completado mais de 10 (dez) 
anos na carreira (artigo 19, inciso I, da Resolução CSMPDFT nº 62/05); 

 
III) aqueles que, sendo elegíveis, desejarem concorrer, deverão inscrever-se, no prazo 

de 5 (cinco) dias contados do primeiro dia útil após a publicação deste edital de convocação, em 
petição escrita e protocolada, dirigida à Presidente do Colégio (artigo 19, inciso II, da Resolução 
CSMPDFT nº 62/05); 

 
IV) a Comissão Eleitoral estará instalada na Sala de Reunião do Conselho Superior do 

MPDFT, onde fará a apuração dos votos e proclamará os resultados. Poderá, ainda, expedir orientação 
sobre o procedimento de votação e resolver os casos omissos; 

 
V) a eleição obedecerá ao disposto na Resolução nº 062/2005 - CSMPDFT. 
 

Brasília, 25 de fevereiro de 2013. 
 

 
Original assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 131, DE 6 DE FEVEREIRO  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

CLEONICE MARIA 
RESENDE VARALDA
Matr. 505

1º/2013
Janeiro/

2013
01 a 09/02/2013

(09 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

DENISE SANKIEVICZ
Matr. 10002

1º/2013
Janeiro/

2013
01 a 02/02/2013

(02 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

DERMEVAL FARIAS 
GOMES FILHO
Matr. 10028

1º/2013
Janeiro/

2013
05 a 23/02/2013

(19 dias)
PT 1639, de 
27/12/2012

RICARDO MARINHO 
TASSI
Matr. 10015

1º/2013
Janeiro/

2013
05 a 05/02/2013

(01 dia)
PT 1386, de 
09/11/2012

VYVYANY VIANA 
NASCIMENTO DE 
AZEVEDO GULART
Matr. 545

2º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0131.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 132, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

DANIEL BERNOULLI 
LUCENA DE OLIVEIRA
Mat. 10032

1º/2013 Janeiro/2013
05 a 23/02/2013

(19 dias)
PT 007, de 
07/01/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 18/03 a 05/04/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0132.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 133, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

FABIANA SCOTTI 
GIUSTI
Mat. 617

1º/2013 Janeiro/2013
05 a 23/02/2013

(19 dias)
PT 008, de 
07/01/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 01 a 19/04/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0133.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 134, DE 6 DE FEVEREIRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ANTONIO 
EZEQUIEL DE 
ARAUJO NETO
Matr. 309

1º/2013 Janeiro/
2013

18/02 a 07/03/2013
(18 dias)

PT 27/PGJ, de 
10/01/2013

BERNARDO DE 
URBANO 
RESENDE
Matr. 601

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/03/2013

(19 dias)
PT 14/PGJ, de 

08/01/2013

CARLA ROBERTO 
ZEN
Matr. 10029

2º/2012
Outubro/

2012
11 a 27/03/2013

(17 dias)
PT 1487/PGJ, de 

29/11/2012

JANAINA 
LAUDELINA 
BIZERRA
Matr. 10056

2º/2012
Outubro/

2012
04 a 09/03/2013

(06 dias)
PT 1526/PGJ, de 

06/12/2012

JANIO ANTONIO 
COELHO
Matr. 552

2º/2012
Outubro/

2012
21 a 26/03/2013

(06 dias)
PT 1450/PGJ, de 

22/11/2012

JOSE EDUARDO 
SABO PAES
Matr. 375

1º/2013
Janeiro/

2013
22 a 26/03/2013

(05 dias)
PT 73/PGJ, de 

22/01/2013

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0134.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

LANDELINO 
FRANCISCO DE 
SOUZA
Matr. 526

2º/2012
Outubro/

2012
11 a 26/03/2013

(16 dias)
PT 1487/PGJ, de 

29/11/2012

MARCELO DA 
SILVA OLIVEIRA
Matr. 667

2º/2012
Junho/
2012

05 a 16/03/2013
(12 dias)

PT 983/PGJ, de 
20/08/2012

MARIA ELDA 
FERNANDES 
MELO
Matr. 504

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/03/2013

(19 dias)
PT 14/PGJ, de 

08/01/2013

MÁRIO PÉREZ DE 
ARAÚJO
Matr. 315

2º/2011 Janeiro/
2013

04 a 19/03/2013
(16 dias)

PT 36/PGJ, de 
11/01/2013

SANDRA DE 
OLIVEIRA JULIAO
Matr. 443

1º/2013
Janeiro/

2013
14 a 22/02/2013

(09 dias)
PT 65/PGJ, de 

18/01/2013

TATIANA 
ALBUQUERQUE 
DE CARVALHO 
MESQUITA
Matr. 10042

2º/2012
Julho/
2012

12 a 26/03/2013
(15 dias)

PT 1031/PGJ, de 
28/08/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0134.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 135, DE 6 DE FEVEREIRO DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10095
ADALGIZA 

MARIA PONTE 
SOLON AGUIAR

2013 1º NÃO SIM SIM
19/03 a 07/04/13

(20 dias)

389
ANTONIO LUIZ 
BARBOSA DE 
ALENCASTRO

2013 1º NÃO SIM NÃO
07 a 26/03/2013

(20 dias)

457

AUGUSTO 
CESAR 

BARBOSA DE 
CARVALHO

2013 1º NÃO SIM NÃO
07 a 26/03/13

(20 dias)

601
BERNARDO DE 

URBANO 
RESENDE

2013 2º NÃO SIM NÃO
01 a 20/04/13

(20 dias)

686
DARIO JARDIM 

CRUVINEL
2013 1º NÃO SIM SIM

07 a 26/03/13
(20 dias)

282
EDUARDO JOSE 

OLIVEIRA DE 
ALBUQUERQUE

2012 1º NÃO SIM NÃO 04 a 23/03/13
(20 dias)

282
EDUARDO JOSE 

OLIVEIRA DE 
ALBUQUERQUE

2012 2º NÃO SIM NÃO
25/03 a 13/04/13

(20 dias)

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0135.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

578
FAUSTO 

RODRIGUES DE 
LIMA

2011 2º NÃO SIM NÃO
07 a 26/03/13

(20 dias)

10056
JANAINA 

LAUDELINA 
BIZERRA

2013 1º NÃO SIM SIM
11 a 30/03/13

(20 dias)

419

JULIANA 
POGGIALI 

GASPARONI E 
OLIVEIRA

2013 1º SIM SIM SIM
07 a 26/03/13

(20 dias)

643 LUIS GUSTAVO 
MAIA LIMA

2012 2º NÃO SIM NÃO 18/03 a 06/04/13
(20 dias)

667
MARCELO DA 

SILVA 
OLIVEIRA

2013 1º NÃO SIM SIM
18/03 a 06/04/13

(20 dias)

588
MARCIO COSTA 

DE ALMEIDA
2013 1º NÃO SIM SIM

05 a 24/03/13
(20 dias)

408
MARTA ALVES 

DA SILVA 2013 2º NÃO SIM NÃO
06 a 25/03/13

(20 dias)

304
MARTA MARIA 

DE REZENDE
2013 1º NÃO SIM SIM

04 a 23/03/13
(20 dias)

10033
NATÁLIA DO 
CARMO RIOS 
ANDERÁOS

2012 2º NÃO NÃO SIM 
11/03 a 09/04/13

(30 dias)

529
PAULO JOSE 

LEITE FARIAS
2011 1º NÃO SIM NÃO

07 a 26/03/13
(20 dias)

10037

PAULO 
VINICIUS 

QUINTELA DE 
ALMEIDA

2012 1º SIM SIM SIM
18/03 a 06/04/13

(20 dias)

573

RAILSON 
AMERICO 

BARBOSA DE 
OLIVEIRA

2013 1º NÃO SIM SIM 05 a 24/03/13
(20 dias)

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0135.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

10104
RICARDO DE 

SOUSA 
FONSECA

2012 1º NÃO NÃO NÃO
04 a 23/03/13

(20 dias)

10104
RICARDO DE 

SOUSA 
FONSECA

2013 1º SIM SIM SIM
25/03 a 13/04/13

(20 dias)

472
ROBERTO 
CARLOS 
BATISTA

2012 2º NÃO SIM NÃO 04 a 23/03/13
(20 dias)

10008
SILVANO 

RODRIGUES DA 
SILVA

2012 1º NÃO SIM NÃO
04 a 23/03/13

(20 dias)

10042

TATIANA 
ALBUQUERQUE 
DE CARVALHO 

MESQUITA

2013 1º NÃO SIM SIM
01 a 20/04/13

(20 dias)

444
TRAJANO 
SOUSA DE 

MELO
2013 1º NÃO SIM SIM

07 a 26/03/13
(20 dias)

658
VIVIAN 

BARBOSA 
CALDAS

2013 1º NÃO SIM NÃO
18/03 a 06/04/13

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0135.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  136, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.

Suspende  o  expediente,  no  âmbito  do 

MPDFT, nos dias 11, 12 e 13 de fevereiro 

de 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do § 3º do artigo 60 da Lei nº 11.697, 

de 13 de junho de 2008;

RESOLVE:

Suspender  o expediente,  no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal  e 

Territórios, nos dias 11, 12 e 13 de fevereiro de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0136.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  137, DE  6  DE  FEVEREIRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e  tendo em vista o que consta no 

Requerimento de Licenças (Membros) nº 002/2013-CGAB/PJG, de 28/01/2013,

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  GETÚLIO  ALVES  DE  LIMA, 

matrícula 458, 8 (oito) dias consecutivos de afastamento, por motivo de casamento,  no 

período de 12 a 19/12/2012, de acordo com o artigo 203, inciso I, da Lei Complementar nº 

75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0137.doc

KCLCN/SERED/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 138, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 

08190.009350/13-13;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que  é  dever  do servidor  cumprir  as  ordens  superiores, 

exceto quando manifestamente ilegais;

RESOLVE:

Art.  1º  Determinar  a  instauração  de  Sindicância  para  apurar  eventuais 

responsabilidades noticiadas no Processo Administrativo em referência e fatos conexos que 

poderão surgir durante a apuração.

Art.  2º  Designar  as  servidoras  FABIOLA  GODOI  SEMOTO,  Analista 

Processual,  matrícula  3336,  ADRIANA  DE  SOUSA  SILVA,  Técnica  Administrativa, 

matrícula  1142,  e  RACHEL TREIN BORBA,  Técnica Administrativa,  matrícula  3709, 

para, sob a presidência da primeira, integrarem a Comissão de Sindicância, que deverá 

apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, o respectivo relatório conclusivo para a adoção das 

medidas  legais  pertinentes,  assegurando-se  o  exercício  das  garantias  constitucionais 

inerentes ao contraditório e à ampla defesa.

Art.  3º  A  substituição  das  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em 

situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da 

Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0138.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 139, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 

08190.046626/13-63;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que  é  dever  do servidor  cumprir  as  ordens  superiores, 

exceto quando manifestamente ilegais;

RESOLVE:

Art.  1º  Determinar  a  instauração  de  Sindicância  para  apurar  eventuais 

responsabilidades noticiadas no Processo Administrativo em referência e fatos conexos que 

poderão surgir durante a apuração.

Art.  2º  Designar  os  servidores  VANIA  CRACCO  MAZOCATO,  Analista 

Processual,  matrícula  3591,  HUMBERTO GOMES RIBEIRO,  Técnico Administrativo, 

matrícula 3732, e DENIS ELIAS ROCHA, Técnico Administrativo, matrícula 3250, para, 

sob  a  presidência  da  primeira,  integrarem  a  Comissão  de  Sindicância,  que  deverá 

apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, o respectivo relatório conclusivo para a adoção das 

medidas  legais  pertinentes,  assegurando-se  o  exercício  das  garantias  constitucionais 

inerentes ao contraditório e à ampla defesa.

Art.  3º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em 

situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da 

Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0139.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 140, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:
 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Concedidas pela

HIZA MARIA 
SILVA CAPINA 
SILVA
Matr. 631

1º/2013
Janeiro/

2013
04/02 a 16/02/2013

(15 dias)
PT 1386/PGJ, de 

09/11/2012

LIBÂNIO ALVES 
RODRIGUES
Matr. 467

1º/2013
Janeiro/

2013
05/02 a 09/02/2013

(05 dias)
PT 1386/PGJ, de 

09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0140.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 141, DE 6  DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para  auxiliar  nas 

audiências do dia 7 de fevereiro de 2013, das 

1ª  e  2ª  Promotorias de Justiça  Criminais,  do 

Tribunal do Júri  e de Delitos de Trânsito de 

São Sebastião.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para auxiliar nas audiências do dia 7 de fevereiro de 2013, das 1ª e 2ª 

Promotorias  de  Justiça  Criminais,  do  Tribunal  do Júri  e  de  Delitos  de  Trânsito  de  São 

Sebastião. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0141.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   142, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.

Autoriza o afastamento da Corregedora-Geral de Justiça 

BENIS  SILVA  QUEIROZ BASTOS  e  da  Chefe  de 

Gabinete  da  Corregedoria-Geral  de  Justiça LENNA 
LUCIANA NUNES DAHER para participarem da 85ª 

Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  dos 

Corregedores-Gerais do Ministério Público dos Estados 

e da União - CNCGMPEU, a se realizar nos dias 7 e 8 de 

março de 2013, na cidade de Goiânia/GO. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.058413/13-20,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  da  Corregedora-Geral  de  Justiça  BENIS 
SILVA QUEIROZ BASTOS e da Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral de Justiça 

LENNA LUCIANA NUNES DAHER  para  participarem da  85ª  Reunião  Ordinária  do 

Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União - 

CNCGMPEU, a se realizar nos dias 7 e 8 de março de 2013, na cidade de Goiânia/GO.

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão com ônus de passagens e diárias para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º - Logo após o retorno do evento, os membros deverão apresentar ao 

Departamento de Gestão de Pessoas os bilhetes de passagens utilizados.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS 

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0142.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  143, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.

Altera  o art. 2º da Portaria n.º 124 de 4 de 

fevereiro de 2013, que designa Membros do 

MPDFT  para,  no  período  de  06/02/13  a 

05/03/13,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª 

Instância do MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no e-mail n.º 9/CGAB/PGJ, de 6 de fevereiro de 

2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

            Alterar o art. 2º da Portaria n.º 124, de 4 de fevereiro de 2013, que designa 

Membros do MPDFT para, no período de 06/02/13 a 05/03/13, oficiarem no Plantão de 1ª 

Instância do MPDFT, passando a vigorar com os seus períodos de 20/02/13 a 23/02/13 e 

03/03/13 a 05/03/13, alterados para as designações a seguir:

“Art. 2º (...)

MEMBROS PERÍODO
- DICKEN WILLIAM LEMES SILVA (20)
- MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA  (27)

20/02/13 A 23/02/13

- JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA (21)
- SANDRA DE OLIVEIRA JULIÃO (28)

03/03/13 A 05/03/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 1 3 \ 2  -  F e v e r e i r o  -  a r q u i v o  d o c \ 2 0 1 3 _ 0 1 4 3 . d o c



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 144 , DE 6  DE  FEVEREIRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor JOAQUIM  AUGUSTO  LOPES  BATISTA, 
matrícula 4092-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em comissão  de 
Chefe da Divisão de Pagamento de Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas, código 
CC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora  MICHELLE TIECHER  SANTA 
BÁRBARA, matrícula 3442-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0144.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 145, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ADALGIZA MARIA 
PONTE SOLON 
AGUIAR
Mat. 10095

1º/2013
Previsto

Fevereiro/
2013

19/03 a 07/04/2013 
20 dias 

(PT 135/PGJ, de 
06/02/2013)

14/02 a 
05/03/2013

(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0145.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  146, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARILDA DOS REIS 
FONTINELE
Mat. 466

1º/2013 Janeiro/2013
06 a 16/02/2013

(11 dias)
PT/PGJ 83, de 

24/01/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 11 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 11 a 21/03/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0146.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 147,  DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

CRISTINA RASIA 
MONTENEGRO 
Matr. 488

1º/2012
Janeiro/

2013
14 a 08/03/2013

(23 dias)
PT 99/PGJ, de 

28/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0147.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  148, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

FÁBIO  MACEDO  NASCIMENTO para 

auxiliar nos feitos e audiências, nos dias 14 e 

15  de  fevereiro  de  2013,  nas  1ª  e  2ª 

Promotorias de Justiça Especiais Criminais de 

Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto FÁBIO MACEDO NASCIMENTO para 

auxiliar  nos  feitos  e  audiências,  nos  dias  14  e  15  de  fevereiro  de  2013,  nas  1ª  e  2ª 

Promotorias de Justiça Especiais Criminais de Ceilândia, ficando dispensado nesse período 

do exercício da designação constante na Portaria n.º 127, de 4/02/13. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0148.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No   149, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013.

Lota, a pedido singular, a partir de 1º julho de 

2013,  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

ROBERTO  DA  SILVA  FREITAS na  2ª 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do 

Júri de Santa Maria.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO que não houve Promotores de Justiça interessados no processo 

de remoção para a 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria, 

encontrando-se, desde o dia 18 de dezembro de 2012, com prazo do aviso de remoção 

vencido (Aviso de Remoção de Promotoria n.º 13, de 29 de novembro de 2012 - PA n.º 

08190.009207/13-31);

CONSIDERANDO o disposto no requerimento externo nº 17/2013 CGAB/PGJ, 

protocolizado junto a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça no dia 7 de 

fevereiro de 2013, às 12horas e 8 minutos;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, 

alterada  pela  Resolução  n.º  67,  de  17  de  outubro  de  2005,  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe que a lotação decorrente 

dos resultados dos Avisos de Remoção será efetivada a partir do dia 1º de julho, para os 

avisos publicados no primeiro semestre do ano corrente,

RESOLVE:

Lotar, a pedido singular, a partir de 1º julho de 2013, o Promotor de Justiça Adjunto 

ROBERTO DA SILVA FREITAS na 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do 

Júri de Santa Maria.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0149.doc  



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 150, DE 8  DE  FEVEREIRO  DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 

Requerimento de Afastamentos (Membros) nº 003/2013-CGAB/PJG, de 28/01/2013.

RESOLVE:

Conceder  à  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ADALGIZA  MARIA 
PONTE SOLON AGUIAR, matrícula 10095, 8 (oito) dias consecutivos de afastamento, 

por motivo de casamento, no período de 07 a 14/01/2013, de acordo com o artigo 203, 

inciso I, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0150.docADALGIZA MARIA PONTE SOLON AGUIAR

KCLCN/SERED/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

, 2
6 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 125/2012 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.179096/12-01. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para eventual 
fornecimento e instalação de película de controle solar para instalação em esquadrias nos 
edifícios ocupados pelo MPDFT. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 118/2013..................................................... p. 2
Decisão Conselho Superior 119/2013..................................................... p. 3
Edital de Convocação 25/02/2013........................................................... p. 4

Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 5
Portaria 0131/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0132/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0133/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0134/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0135/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0136/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0137/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0138/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 0139/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 0140/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0141/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 0142/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0143/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0144/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 0145/2013.................................................................................. p. 22
Portaria 0146/2013.................................................................................. p. 23
Portaria 0147/2013.................................................................................. p. 24
Portaria 0148/2013.................................................................................. p. 25
Portaria 0149/2013.................................................................................. p. 26
Portaria 0150/2013.................................................................................. p. 27

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 28
Aviso de Revogação 125/2012................................................................ p. 28

Sumário......................................................................................................... p. 29


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 118/2013
	Decisão Conselho Superior 119/2013
	Edital de Convocação 25/02/2013

	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0131/2013
	Portaria 0132/2013
	Portaria 0133/2013
	Portaria 0134/2013
	Portaria 0135/2013
	Portaria 0136/2013
	Portaria 0137/2013
	Portaria 0138/2013
	Portaria 0139/2013
	Portaria 0140/2013
	Portaria 0141/2013
	Portaria 0142/2013
	Portaria 0143/2013
	Portaria 0144/2013
	Portaria 0145/2013
	Portaria 0146/2013
	Portaria 0147/2013
	Portaria 0148/2013
	Portaria 0149/2013
	Portaria 0150/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Revogação 125/2012

	Sumário

